本公司以市场价格销售房地产商品，因此受到该价格波动的影响。

2、信用风险

2015 年 6 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，主要为合并资产负债表中已确认的金融

资产的账面金额。

为降低信用风险，本公司仅对正式签订购房合同并首付达总房款的 50%，或已与银行签

订按揭合同未放款的购房户确认应收，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期

债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回

收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为

降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

资产负债表日，单项确定已发生减值的应收深圳昌信实业有限公司、上海曼高涅公司单

位款项，由于该公司已无法联系，本公司已全额计提坏账准备。除此之外，本公司并未面临

重大信用集中风险。在报告期内本公司未发生大额应收账款逾期的情况。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以

满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2015 年 6 月 30 日，本公司尚未使用的银行借款

额度为人民币 15,500.00 万元。

于本期末，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

非衍生金融负债：

短期借款 544,000,000.00 - - -

宝安鸿基地产集团股份有限公司   2015年半年度财务报表附注

 79

项目 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

应付账款 390,457,040.30 - - -

预收账款 972,881,983.42 - - -

其他应付款 96,908,729.96 - - -

一年内到期的非流动负债 614,130,000.00 - - -

长期借款 - - - -

（二）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2015 年 1-6 月 2014 年 1-6 月

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -4,072,987.50 -4,072,987.50 -4,060,502.39 -4,060,502.39

浮动利率借款 减少 1% 4,072,987.50 4,072,987.50 4,060,502.39 4,060,502.39

十、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

持续的公允价值计量 - - - -

可供出售金融资产 - - - -

1、债务工具投资 - - - -

宝安鸿基地产集团股份有限公司   2015年半年度财务报表附注

 80

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

2、权益工具投资 19,651,564.73 - - 19,651,564.73

3、其他 - - - -

持续以公允价值计量的资产总额 19,651,564.73 - - 19,651,564.73

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司所持有可供出售金融资产为在二级市场公开发行的股票，存在活跃市场报价，因

此以第一层次公允价值计量市价。

3、其他价格风险

本公司因持有以公允价值计量的金融资产以二级市场公开发行的股价信息做为期末资产

的确认，因此受到股票市场价格波动的影响。

十一、关联方及关联交易

1、本公司的大股东情况

大股东公司名称 注册地 业务性质
注册资本

（万元）

大股东对本公司

的持股比例（%）

大股东对本公司的表

决权比例（%）

中国宝安集团控股有限公司 深圳市 科技项目投资及开发等 2000.00 19.80 19.80

深圳市东鸿信投资发展有限公司 深圳市 投资兴办实业 1000.00 14.89 14.89

2、本公司的子公司情况

详见附注八、1、在子公司中的权益。

3、本公司的联营企业情况

本公司重要的合营和联营企业详见附注八、3、在联营企业中的权益。本年与本公司发生

关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他联营企业情况如下：

联营企业名称 与本公司的关系

深圳市泉源实业发展有限公司 持股 50%的联营公司

宝安鸿基地产集团股份有限公司   2015年半年度财务报表附注

 81

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

中国宝安集团股份有限公司 持有本公司 19.80％股份的第一大股东——中国宝安集团控股有限公司之控股股东

中国宝安集团投资有限公司 中国宝安集团股份有限公司之控股子公司

深圳市新鸿泰投资发展有限公司 持有本公司 14.89％股份的第二大股东——深圳市东鸿信投资发展有限公司之母公司

深圳市赛德隆投资发展有限公司 原持有本公司控股子公司深圳市凯方实业发展有限公司 30%股权

西安鸿腾生物科技有限责任公司 本公司已进入清算程序的子公司

深圳鸿南建筑机械工程有限公司 本公司已进入清算程序的子公司

深圳市鸿基广源贸易有限公司 本公司已进入清算程序的子公司

深运工贸翠苑旅店 本公司已进入清算程序的分支机构